
                                                                  COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 154 del 21-09-2020 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 38 del 21-09-2020 

 

OGGETTO: Affidamento diretto art. 1 D.L. 76/2020 servizi tecnici - 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) 

n. 1305/2013. Misura 7  Sottomisura 7.2 - Tipologia di Operazione 

7.2.1 "Realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture 

su piccola scala". Determinazione n. G 17653 del 

28/12/2018".Domanda di aiuto n. 94250086702 CUAA: 00199660606 

CUP: E67H18002220002 

 
L'anno  duemilaventi, addì  ventuno del mese di settembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2020/2022;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 01.07.2020; 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 154 del 21-09-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

Premesso che il Comune di Pescosolido, per il tramite dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del 
Fibreno, di cui ne fa parte, ha attivato la Misure 7.1.1 (PSR Lazio 2014-2020) per la programmazione 
nell’ambito del PPI – Progetto Pubblico Integrato; 
Dato atto che il PPI predisposto e presentato è stato approvato dagli uffici preposti della Regione 
Lazio con Determinazione n. G02248 del 23.02.2018; 
Che in data 27.03.2018 è stato sottoscritto il relativo atto di concessione n. 10/2018; 
Precisato che per il Comune di Pescosolido il PPI prevedeva interventi in attuazione delle tipologie 
7.2.1, 7.2.2. e 7.4.1; 
Dato atto che la Regione Lazio con Determinazione n. G17653 del 28 dicembre 2018, ha attivato 
specifico bando per interventi volti alla “realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture 
su piccola scala”; 
Che il Comune di Pescosolido in attuazione del PPI approvato ha partecipato a detto bando 
predisponendo un progetto definitivo; 
Che l’intervento proposto definisce in dettaglio quanto previsto nel PPI per la tipologia 7.2.1. - 
“PROGETTO STRADA VIA PIANA-CANTENNE-COLLEDARDO”; 
Dato atto che: 
- il progetto definitivo dell’intervento in oggetto è stato approvato con delibera di giunta Comunale n. 
25 del 21-03-2019; 
- il Comune ha presentato domanda di aiuto n. 94250086702 tramite il sistema SIAN per 
l’ottenimento del contributo di € 189.700,00; 
- che con determinazione regionale n. G12943 del 30/09/2019, l’intervento proposto è risultato 
ammissibile a finanziamento a condizione di giungere alla cantierabilità dello stesso entro 90 gg da 
detta data; 
- che il progetto esecutivo in parola è stato redatto dal responsabile tecnico del Comune e lo stesso è 
stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 16.12.2019; 
Dato atto che con nota regionale prot. N. 331706 del 14.04.2020 veniva comunicata l’ammissibilità 
parziale a finanziamento per € 184.292,66 in luogo di € 187.396,35 per adeguamento delle spese 
generali; 
Richiamata la determinazione regionale n. G05992 del 19/05/2020 con la quale è stata ammessa a 
finanziamento la domanda di aiuto n. 94250086702; 
Che con successiva nota prot. n. 623517 del 14.07.2020 veniva trasmesso il provvedimento di 
concessione da sottoscrivere; 
Dato Atto che l’intervento proposto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
dell’Ente; 
Che con deliberazione di giunta comunale n. 45 del 20.07.2020, si è perfezionata la presa d’atto della 
concessione del contributo, approvato l’atto di concessione e la modulistica allegata, dando il via alla 
fase di aggiudicazione ed esecuzione dell’intervento; 
Che l’intervento in oggetto è stato inserito nel bilancio anno 2020; 
Che con propria determinazione n. 142 del 02.09.2020 sono state avviate le procedure per 
l’affidamento dei lavori nel rispetto delle disposizioni emergenziali del D.L. n. 76 del 16.07.2020 che 
deroga le procedure dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e dispone per i lavori di importo 
inferiore a € 150.000,00, l’affidamento diretto degli stessi verso operatori economici aventi i requisiti; 
Che la dotazione organica dell’ufficio tecnico e i diversi procedimenti amministrativi in corso non 
consento il proseguo dell’iter interno di esecuzione ma occorre rivolgersi a professionalità esterne; 
Dato Atto che con nota prot. N. 2861 del 15.09.2020 si è rivolta richiesta di disponibilità ad espletare 
il servizio di ingegneria ed architettura relativa alla fase di direzione dei lavori al professionista Ing. 
Proia Valerio selezionato dall’albo della piattaforma digitale in dotazione dell’Unione dei Comuni del 
Lacerno e del Fibreno e dei Comuni di cui Pescosolido ne fa parte; 
Vista la nota di riscontro del professionista prot. N. 2907 del 17.09.2020 con la quale si rende 
disponibile ad assolvere a detto incarico al costo complessivo di € 10.363,13 oltre cassa previdenziale 
esente iva; 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 154 del 21-09-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

Dato Atto che con nota prot. N. 2860 del 15.09.2020 si è rivolta richiesta di disponibilità ad espletare 
il servizio di ingegneria ed architettura relativa alla fase di Coordinamento della sicurezza  in fase di 
esecuzione al professionista Geom. Lecce Giuseppe selezionato dall’albo della piattaforma digitale in 
dotazione dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno e dei Comuni di cui Pescosolido ne fa 
parte; 
Vista la nota di riscontro del professionista prot. N. 2885 del 16.09.2020 con la quale si rende 
disponibile ad assolvere a detto incarico al costo complessivo di € 3.319,76 oltre cassa previdenziale 
esente iva; 
Verificate le relative regolarità contributive prot. N. Inarcassa 1638866 del 21.09.2020 e prot. n. 
1152067 del 21.09.2020; 
Acquisiti i relativi cig: ZC62E61DEE e ZE12E61D5D; 
Rilevato che l’art. 1 del richiamato D.L. 76/2020 detta i tempi per gli affidamenti e la stipula, 
invitando a procedere con la massima urgenza; 
Ritenuto di poter procedere in merito; 
Visto il Regolamento comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 
tutto quanto sopra richiamato e premesso,  

 

DETERMINA  

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 

2. di affidare ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020, al professionista Ing. Proia Valerio con studio in 
Fontana Liri, via Camilli, 21, p.iva: 02860770607, il servizio tecnico relativo alla direzione dei lavori, 
contabilità e misure e CRE dei lavori di “PSR 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013. Misura 
7.2.1 "Realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture su piccola scala"- INTERVENTO: 
“PROGETTO STRADA VIA PIANA-CANTENNE-COLLEDARDO” al compenso complessivo di € 
10.363,13 oltre cassa previdenziale; 
 

3. di affidare ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020, al professionista Geom. Lecce Giuseppe con studio 
in Posta Fibreno, via Contrada Camminate snc, p.iva: 02224990602, il servizio tecnico relativo al 
coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori di “PSR 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 
1305/2013. Misura 7.2.1 "Realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture su piccola 
scala"- INTERVENTO: “PROGETTO STRADA VIA PIANA-CANTENNE-COLLEDARDO” al 
compenso complessivo di € 3.319,76 oltre cassa previdenziale; 
 

4. di imputare la somma sul capitolo di bilancio 2.08.10.102 anno 2020; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

f.to Ing. Luigi Colaiacovo 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 154 del 21-09-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere In attesa in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 21-09-2020 

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 154 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì    21.09.2020        

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì 12.10.2020           

 

  

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

  


